
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012

através da PORTARIA Nº 526/12-NGP.SUSIPE de 26/03/2012, 
publicada no DOE nº 32.126 de 28/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 664/12-NGP.SUSIPE, 
DE 11 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVEtransferir por necessidade de serviço, de 02/04 a 
01/05/2012 para 01/06/12 a 30/06/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Maria Fernanda de Oliveira Pinto, concedida 
através da PORTARIA Nº 526/12-NGP.SUSIPE de 26/03/2012, 
publicada no DOE nº 32.126 de 28/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365926
PORTARIA Nº600/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 10 DE 

ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) FRANCISCO ALVES 
PINHEIRO, Matricula Funcional nº 5057817, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-PSICOLOGO, lotado 
(a) no (a) CASA DO ALBERGADO, no período de 03.04.2012 a 
22.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº666/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 11 DE 

ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) RAIMUNDO JONAS 
DO NASCIMENTO, Matricula Funcional nº 41041, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRPP III, no 
período de 04.04.2012  a 02.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº683/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)ROSECARLA MACEDO RAMOS, Matricula 
funcional nº5835720, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA-PSICÓLOGA, lotado(a) no(a) DAS, no 
período de 31.03.2012 a 11.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº689/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS, Matricula 
funcional nº5048966, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a) CT CREMAÇÃO, no período de 13.01.2012 a 
31.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365930

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 238/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

23 DE MARÇO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:

CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ GOMES DA ROCHA, Matrícula Funcional n.º 
43281, ocupante do cargo de ENCARREGADO DE PROJETOS, 
lotado(a) no(a)CAHF, no período de 02/04/2012 a 31/05/2012, 
referente ao triênio 16/12/2005 a 15/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 256/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
22 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) PETER BRABO PINHEIRO, Matrícula Funcional n.º 57201893, 
ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
lotado(a) no(a)CRPP I, no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, 
referente ao triênio 08/08/2008 a 08/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 257/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
22 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) PETER BRABO PINHEIRO, Matrícula Funcional n.º 57201893, 
ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
lotado(a) no(a)CRPP I, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao triênio 08/08/2008 a 08/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 268/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JANE MARICÉLIA SANTOS MARANHÃO, Matrícula 
Funcional n.º 3170497, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CR ALTAMIRA, no período de 
02/04/2012 a 31/05/2012, referente ao triênio 08/07/2008 a 
07/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 269/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a)NAP, no período de 01/12/2011 a 29/01/2012, 
referente ao triênio 01/10/1997 a 30/09/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 270/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a)NAP, no período de 30/01/2012 a 29/03/2012, 
referente ao triênio 01/10/2000 a 30/09/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 271/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a)NAP, no período de 30/03/2012 a 28/05/2012, 
referente ao triênio 01/10/2003 a 30/09/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 272/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a)NAP, no período de 29/05/2012 a 27/07/2012, 
referente ao triênio 01/10/2006 a 30/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 273/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Matrícula Funcional n.º 
80845076, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)DRH, no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, 
referente ao triênio 22/01/2007 a 21/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 274/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 571733302, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 01/06/2012 
a 30/06/2012, referente ao triênio 27/06/2008 a 26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 279/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc..
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLOS ALBERTO DO CARMO, Matrícula Funcional 
n.º 5235022, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado(a) no(a) 
PEM II, no período de 09/04/2012 a 08/05/2012, referente ao 
triênio 01/06/1996 a 30/05/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 282/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
30 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, Matrícula 
Funcional n.º 5411076, ocupante do cargo de DIRETORA, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, 
referente ao triênio 01/07/2003 a 30/06/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 283/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
02 DE ABRIL DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSIANE CASTELO BRANCO MOYSES, Matrícula 
Funcional n.º 57213368, ocupante do cargo de TÉC. E GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) CRPP I, no período de 
16/04/2012 a 15/05/2012, referente ao triênio 10/02/2009 a 
10/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de 
13/04/2012.

PORTARIA Nº 284/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
02 DE ABRIL DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARGARETHE DE FREITAS CORRÊA, Matrícula 


